UP
TEXT







EkaTepuHa YyOyKMHa

AA Bbl
LUYTUTE!

Kak coenartb TeKCT CUJIbHee
C NTOMOLUbLIO IOMOPaAa

BOMBOPA™

MockBa 2021



YK 808
bbK 83

Y-81

Y-81

[Mpontocep mpoekra u penakrop FOaus Bywynosa
Hwu3aitnep 0010xKku Arexcandp Kykanoe

B xHure ucrnonbszoBaHa ¢otorpacbust Ceemaanst lllepmamosoi

Yyoykuna, EkaTepuna.

Ha BbI mytute! Kak cmenatbh TeKCT CUJIbHEE ¢ TTOMOIIbIO oMopa /
Exarepuna YUyOykuHa. — Mocksa : Okcemo, 2021. — 208 ¢c. — (TEXT UP.
KonupaAiTuHr HOBOTO YPOBHSI).

ISBN 978-5-04-190550-7

YMeHue UIyTUTh — YyTh JIM HEe KIIIOUEBOI HaBbIK COBPEMEHHOTO KOIMMpaiTepa, KOM-
MepYEeCKOro mucaTesIs, XXypHaJIMCTa, CLIEHapUCTa M KaXkIoro, KTO TaK WM MHaye CBSI3aH C
TEKCTOM.

EkareprHa YyOGyknHa — aBTOp KypCOB IO KOMUPAWUTUHTY, OJOrep U COOCHOBATE/b
LIKOJIBI KOMeIUTHOM uMIpoBu3ainu « Touka MMnpo» — B cBoeil KHUTE pacCKa3biBaeT, Kak
reHepHUPOBaTh OCTPOYMHBIE IIYTKH, MTPUIYMbIBATh IPKKE KOMEIUHbBIE KICTOPUU, CO3aBaATh
KOMMYHBIX IEPCOHAXEl U MUCATh MO-HACTOSILLEMY BOBJIEKAIOIIME MOCTHI B COLICETSIX.

VIK 808
BBK 83

© Yyoykuna E.C., Tekcr, 2021

ISBN 978-5-04-190550-7 © Odopmnenne. 000 «A3naTenbcTBo «IKemo», 2021



OIr1ABJIEHUE

NPEANCITIOBUE

MOYEMY Mbl CMEEMC4A? TEOPUUN IOMOPA
Teopus NpeBOCXoOACTBa
Teopusa HECOOTBETCTBUSA

Teopusa yTewieHuUs

LWYTKHA
HeoueBupHble ceTanbl
MpueMbl ocTpoymusa
TeMbl NS WYTOK
MaTh cNOco60B YCUANUTD LWWYTKY

YTO NOMOXKET B CO3AaHUU LLUYTOK

16
18
20
22

25
30
32
42
50
52



WYTUTb UTN HE LLUYTUTD?
YepHbiNt IOMOP
Cekc
®dusuonorusa B LUyTKax
Mart
Bynbrapusmbi

HauuoHanbHbIN IOMOP

KNACCUYECKUE KOMEOUU

Kak pa6oTtaeT komeaus
KOHMANKT
Lenb
HeoxxnpgaHHOCTb

Komepusa nonoXxeHumn
[NMaTTepH Kak npuem
Ton-7 CIOXKEeTOB A1 KOMeann NOTOXKEHUN
MoueMy NCTopPUA MOXKET BbiTb CKYYHOMN?

KoMepaua xapakrepoB
Kak co3pmaTb KOMeaAMMHOro repos

MHTEPHET-KOMEOUA

Komepua HabniogeHun
Mpouem «PacwmnpenHnes»
MpuneM «Kpyrm»

CTpyKTypa nocrta
3arosioBoK
Jing
Teno TekcTa
NToroBbin ab3al,
Bonpocsl

53
54
57
59
60
62
63

67

69
70
75
76

77
84
90
94

95
100

104

106
108
Il

15
n7z
120
123
127
127



APYITME BUAbl OMOPUCTUYECKUX NOCTOB
MocT-TUNONOrUA
MNocT-cpaBHeHue
MocT-TON
Ffopockon
Ctuxm
Ckaska
CTpaHHble (haKTbl
Mapopus
AHTUMHCTPYKUUS UNKN BpepHble COBEeThI

NMouyeMy NoAnNUCYUKU He CMeloTCH

IOMOP B BU3HECE
MpaBuna WyYyTOK Ha TeppuTOpUN GU3HECca
Kak HauyaTb WWYyTUTb?
YTto pgenatb, ecnv MOM NPOAYKT HEe CMeLUHON?

Fpe 6paTb uaeu gng WyToK?
KAK PEOAKTUPOBATb CBOU TEKCTbI
rAE COBUPATb MATEPUAIJ
3AKNIOYEHUE
BNNTATOOAPHOCTMU

MPUNOXXEHMUE 1. A3blkOBble NpUeMbl
CpaBHeHuUue
MeTtacopa

nurer

135
135
139
139
141
141
144
145
146
147
148

151
152
154
156
158

159

163

172

174

176
177
178
179



OnunuerBopeHue 179

Mnep6ona 180
JlutoTa 181
CuHekpoxa 182
Annio3us 182
CnoBoOTBOpPUYECTBO 183
MneoHa3m 185
Mapuennauuna 185
NMPUNTOXXEHMUE 2. Ha npuMepe KI1aCCUKOB 188
A.lN. YexoB 1 ero NakKOHUYHOCTb 188
O. NeHpU U ero HeoXKMAAaHHbIe Pa3BA3KMU 191
J1. Kaponn u ero urpa cnos 193
M. 30LEHKO N ero KoMeausi NOJNIOXKEHUM 197
X. DUnavHr u ee KOMMYecKasl repouHs 200

OB ABTOPE 207



NMPEAUCITIOBMUE

— Mopoeoii! Heynceau mol He ucnsimoieaellb
KO MHe HUKAKux 4yecme?

— [Nouemy smo? Mcnvimuiearo! Yyecmeo romopa,
Hanpumep.

3aAyMbIBaNIUCh NN Bbl KOrAa-HMOYAb O TOM, Kak HaM Mo-
Be310? Mbl UyYBCTBYEM OMOpP. YMeeM wyTuTs. Mbl BCe He-
MHOXXKO M36paHHble.

Hac Takumu cgenanm — BOCNPUUMUMBBLIMU, CTIOCOBHbBIMU
3aMeyaTb HECOOTBETCTBUS M MOHMMATb, YTO 3TO CMELLHO. Mbl
NIOBUM CMex 1 TOBOPUM, YTO OH MPOONIeBAET HaM >XXU3Hb.
Mo cyTK, Tak U eCTb: LUYTKM OJ19 HAaC — 3TO U OpYXKMe, 1 O00-
cnexu, n MHCTPYMEHT. M cnoco®6 HanagmnTb OTHOLLEHUS, CTaTb
Nnydule, paccnabuTbcs UM npoaaThb.

lMoayMamnTe TONbKO — IOMOP CErofgHs Ha KaXxaom yrny. Ero
AKTUBHO MCMNOMb3YHIOT AN AOCTUMXKEHUSA CaMbIX Pa3HbIX Lenewn:
B MMcaTenbCTBe, CTeHaane, 6/1ormHre, pekname n PR. Beob
IOMOP — 3TO NpEeXae BCEro npo KOMMyHUKaLKIo, a y TOro,

Mpegucnosne 9



KTO YMEET LUYTUTb, B PYKaxX UCKIIOUYNTENbHbIN KO3blpb. HaM
TakK HpaBaATca WYTHMKK! C HUMK BCerga MHTepPeCcHOo, Npwu-
ATHO N KaK-TO MO-0COOEHHOMY XKXNBO. Mbl TAHEMCA K TaKUM
nogaMm. 1 caMmm XoTMM TakuMK BblTb...

UTO X, a BOT Tenepb — npueeT!

MeHs 30BYT EKaTepumHa UyOyKuHa, U 9 yuy nogemn Bbl-
3blBaTb YNbIOKW MPY NOMOLLM TekcTa. A 6onblue AeCAaATHn
NleT n3ydaro toMop U KOMUPAWUTUHI, U BOT — pelunniachb
HanncaTb 3TY KHUTY, YTOBbl O6beaNHUTL OBe Nt0OUMbIe
TeMbl. 3auem?

CerogHsi yMeHuMe WYTUTb — 4YyTb JIM He KJI0UYEeBOW Ha-
BblK O/151 KaXXAOro, KTO TakK MM MHAYe CBA3aH C TEKCTOM.
OCOBEeHHO SIBHO 3TO MOXXHO OLLYTUTb B COLMANbHbIX CEeTAaX.
HensBecCTHble pebsiTa NPOCbINAOTCS 3HAMEHUTbIMKW MOCHe
YOAQUYHOIro BaHa WM MapoO4YkM CMELUHbIX MOCTOB. He oT-
CTaloT N 6peHabl — 1 HeboMbLUME KOMMNAHUWN, N KPYMHbIE
Kopnopauum Bce Yyalle nyosnKyrT ¥y cebsa Ha CTpaHuuax
pa3BneKaTeNbHbIN KOHTEHT, a A1 KOMNMpanTepoB cTana ab-
COJTIOTHO HOPMaJIbHOM 334a4a «aaTbh 6onblie dhaHa».

B snoxy nHdbopMaumMoHHOro 6ymMma Mbl BCe XOTUM Bblge-
natbca. M caMbiv NpocTom cnocob npmeieyb BHMMaHME —
ObITb NEMKMM N KNACCHO LLUYTUTb.

Jlrogy n3psigHo nogycTanu OT «CyrnepycrnelluHbIX» aBTO-
poB. Bce Mbl NLLEM NCKPEHHOCTU, MPOCTOro OB6LLEHUSA U BO3-
MOXHOCTM NOCMEATLCS, a NO3TOMY TaM, rae NPUCyTCTBYyeT
IOMOP, COOUMpPaeTCHa akTUBHasA M OT3blBUMBAA ayaAnTOPUA.

9 ybexxageHa, uTo Ntobon TEeKCT CTAaHOBUTCSH CUIbHee,
€C/I B HEM eCTb Hafg YeM yblOHYTbCA. [TOTOMY UTO:

10 [a bl wyTtuTe!



