

TEXT^{UP}

Екатерина Чубукина

ДА ВЫ ШУТИТЕ!

**Как сделать текст сильнее
с помощью юмора**

БОМБОРА™

Москва 2021

УДК 808
ББК 83
Ч-81

Продюсер проекта и редактор *Юлия Бушунова*

Дизайнер обложки *Александр Куканов*

В книге использована фотография *Светланы Шерматовой*

Чубукина, Екатерина.
Ч-81 Да вы шутите! Как сделать текст сильнее с помощью юмора /
Екатерина Чубукина. — Москва : Эксмо, 2021. — 208 с. — (TEXT UP.
Копирайтинг нового уровня).

ISBN 978-5-04-190550-7

Умение шутить — чуть ли не ключевой навык современного копирайтера, коммерческого писателя, журналиста, сценариста и каждого, кто так или иначе связан с текстом.

Екатерина Чубукина — автор курсов по копирайтингу, блогер и сооснователь школы комедийной импровизации «Точка Импро» — в своей книге рассказывает, как генерировать остроумные шутки, придумывать яркие комедийные истории, создавать комичных персонажей и писать по-настоящему вовлекающие посты в соцсетях.

УДК 808
ББК 83

ISBN 978-5-04-190550-7

© Чубукина Е.С., текст, 2021

© Оформление. ООО «Издательство «Эксмо», 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

ПРЕДИСЛОВИЕ	9
ПОЧЕМУ МЫ СМЕЕМСЯ? ТЕОРИИ ЮМОРА	16
Теория превосходства	18
Теория несоответствия	20
Теория утешения	22
ШУТКИ	25
Неочевидные сетапы	30
Приемы остроумия	32
Темы для шуток	42
Пять способов усилить шутку	50
Что поможет в создании шуток	52

ШУТИТЬ ИЛИ НЕ ШУТИТЬ?	53
Черный юмор	54
Секс	57
Физиология в шутках	59
Мат	60
Вульгаризмы	62
Национальный юмор	63
КЛАССИЧЕСКИЕ КОМЕДИИ	67
Как работает комедия	69
Конфликт	70
Цель	75
Неожиданность	76
Комедия положений	77
Паттерн как прием	84
Топ-7 сюжетов для комедии положений	90
Почему история может быть скучной?	94
Комедия характеров	95
Как создать комедийного героя	100
ИНТЕРНЕТ-КОМЕДИЯ	104
Комедия наблюдений	106
Прием «Расширение»	108
Прием «Круги»	111
Структура поста	115
Заголовок	117
Лид	120
Тело текста	123
Итоговый абзац	127
Вопросы	127

ДРУГИЕ ВИДЫ ЮМОРИСТИЧЕСКИХ ПОСТОВ	135
Пост-типология	135
Пост-сравнение	139
Пост-топ	139
Гороскоп	141
Стихи	141
Сказка	144
Странные факты	145
Пародия	146
Антиинструкция или вредные советы	147
Почему подписчики не смеются	148
 ЮМОР В БИЗНЕСЕ	151
Правила шуток на территории бизнеса	152
Как начать шутить?	154
Что делать, если мой продукт не смешной?	156
Где брать идеи для шуток?	158
 КАК РЕДАКТИРОВАТЬ СВОИ ТЕКСТЫ	159
 ГДЕ СОБИРАТЬ МАТЕРИАЛ	163
 ЗАКЛЮЧЕНИЕ	172
 БЛАГОДАРНОСТИ	174
 ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Языковые приемы	176
Сравнение	177
Метафора	178
Эпитет	179

Олицетворение	179
Гипербола	180
Литота	181
Синекдоха	182
Аллюзия	182
Словотворчество	183
Плеоназм	185
Парцелляция	185
 ПРИЛОЖЕНИЕ 2. На примере классиков	188
А.П. Чехов и его лаконичность	188
О. Генри и его неожиданные развязки	191
Л. Кэрролл и его игра слов	193
М. Зощенко и его комедия положений	197
Х. Филдинг и ее комическая героиня	200
 ОБ АВТОРЕ	207

ПРЕДИСЛОВИЕ

— Дорогой! Неужели ты не испытываешь ко мне никаких чувств?

— Почему это? Испытываю! Чувство юмора, например.

Задумывались ли вы когда-нибудь о том, как нам повезло? Мы чувствуем юмор. Умеем шутить. Мы все немножко избранные.

Нас такими сделали — восприимчивыми, способными замечать несоответствия и понимать, что это смешно. Мы любим смех и говорим, что он продлевает нам жизнь. По сути, так и есть: шутки для нас — это и оружие, и доспехи, и инструмент. И способ наладить отношения, стать лучше, расслабиться или продать.

Подумайте только — юмор сегодня на каждом углу. Его активно используют для достижения самых разных целей: в писательстве, стендаче, блогинге, рекламе и PR. Ведь юмор — это прежде всего про коммуникацию, а у того,

кто умеет шутить, в руках исключительный козырь. Нам так нравятся шутники! С ними всегда интересно, приятно и как-то по-особенному живо. Мы тянемся к таким людям. И сами хотим такими быть...

Что ж, а вот теперь — привет!

Меня зовут Екатерина Чубукина, и я учу людей вызывать улыбки при помощи текста. Я больше десяти лет изучаю юмор и копирайтинг, и вот — решилась написать эту книгу, чтобы объединить две любимые темы. Зачем?

Сегодня умение шутить — чуть ли не ключевой навык для каждого, кто так или иначе связан с текстом. Особенно явно это можно ощутить в социальных сетях. Неизвестные ребята просыпаются знаменитыми после удачного вайна или парочки смешных постов. Не отстают и бренды — и небольшие компании, и крупные корпорации все чаще публикуют у себя на страницах развлекательный контент, а для копирайтеров стала абсолютно нормальной задача «дать больше фана».

В эпоху информационного бума мы все хотим выделяться. И самый простой способ привлечь внимание — быть легким и классно шутить.

Люди изрядно подустали от «суперуспешных» авторов. Все мы ищем искренности, простого общения и возможности посмеяться, а поэтому там, где присутствует юмор, собирается активная и отзывчивая аудитория.

Я убеждена, что любой текст становится сильнее, если в нем есть над чем улыбнуться. Потому что:

10 Да вы шутите!